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Аннотация. В статье рассматривается влияние инфляции на финансовые показатели 

предприятия, такие как рентабельность, ликвидность и структура капитала. 

Проанализированы основные факторы инфляционного давления, включая рост издержек и 

снижение покупательной способности, которые ведут к искажению финансовой отчетности и 

затрудняют оценку экономической эффективности бизнеса. Показано, как внедрение 

инфляционного учета может улучшить точность финансовых данных, позволяя более 

объективно оценивать состояние и устойчивость компании. Статья подчеркивает 

необходимость корректировки финансовых показателей для управления инфляционными 

рисками и повышения адаптивности предприятий в условиях нестабильной экономики. 

Ключевые слова: инфляция, финансовые результаты, цена, рентабельность, 

ликвидность 

 

Аңдатпа. Мақалада инфляцияның кәсіпорынның табыстылығы, өтімділігі және 

капитал құрылымы сияқты қаржылық нәтижелеріне әсері қарастырылады. Инфляциялық 

қысымның негізгі факторлары талданады, оның ішінде қаржылық есептіліктің бұрмалануына 

әкеліп соғатын және бизнестің экономикалық тиімділігін бағалауды қиындататын 

шығындардың өсуі мен сатып алу қабілетінің төмендеуі. Инфляциялық есепке алуды енгізу 

компанияның жай-күйі мен тұрақтылығын объективті бағалауға мүмкіндік беретін қаржылық 

деректердің дәлдігін қалай жақсарта алатыны көрсетілген. Мақалада инфляциялық 

тәуекелдерді басқару және тұрақсыз экономика жағдайында кәсіпорындардың бейімделу 

қабілетін арттыру үшін қаржылық көрсеткіштерді түзету қажеттілігі атап өтілген. 

Кілт сөздер: инфляция, қаржылық нәтижелер, баға, табыстылық, өтімділік 

 

Abstract. The article examines the impact of inflation on the financial performance of an 

enterprise, such as profitability, liquidity and capital structure. The main factors of inflationary 

pressure are analyzed, including rising costs and declining purchasing power, which lead to distortion 

of financial statements and complicate the assessment of the economic efficiency of a business. It is 

shown how the introduction of inflation accounting can improve the accuracy of financial data, 

allowing a more objective assessment of the state and stability of a company. The article emphasizes 

the need to adjust financial indicators to manage inflation risks and increase the adaptability of 

enterprises in an unstable economy. 

Key words: inflation, financial results, price, profitability, liquidity 

 

Инфляция является одним из наиболее значимых макроэкономических факторов, 

влияющих на экономическую стабильность предприятий и их финансовые результаты. В 

современных экономических условиях, характеризующихся колебаниями темпов инфляции и 

изменениями в структуре цен, оценка влияния инфляции на деятельность предприятий 

приобретают особую актуальность. Предприятия могут повысить свою устойчивость в 

периоды экономической нестабильности и принимать более обоснованные управленческие 

решения, лучше понимая механизмы, лежащие в основе инфляции. 

Инфляция для организаций становится независимой от них реальностью, объективно 

mailto:aitmukhamedgalikb@my.msu.ru
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данным состоянием, требующим адаптации. В условиях инфляции предприятия сталкиваются 

с ростом цен на ресурсы, изменением покупательной способности валюты и повышением 

стоимости капитала. Эти факторы, в свою очередь, оказывают значительное влияние на 

доходы, расходы и различные аспекты финансовой устойчивости. Для предприятий, 

работающих в условиях нестабильной экономики, своевременная адаптация к инфляционным 

условиям становится приоритетной задачей для сохранения и роста финансовых показателей. 

По мере роста цен на товары и услуги предприятия испытывают сдвиги в структуре 

затрат, потребительском спросе и условиях финансирования. Инфляция влияет на структуру 

затрат предприятия в основном за счет роста производственных затрат, заработной платы и 

обязательств по погашению долга. Для предприятий, производящих товары широкого 

потребления, увеличение затрат на материалы ведет к увеличению расходов на себестоимость 

продукции, что напрямую влияет на уровень валовой прибыли. Операционная прибыль также 

зависит от инфляции, поскольку она повышает операционные расходы, включая 

коммунальные услуги и административные сборы. Кроме того, высокая инфляция часто 

приводит к повышению процентных ставок, что увеличивает затраты на обслуживание 

заемных средств для предприятий с большой задолженностью и, в свою очередь, приводит к 

снижению чистой прибыли.Руководители предприятий принимают различные меры для 

максимизации своей прибыли, включая оптимизацию структуры капитала, сокращение 

расходов и оптимизацию налоговых обязательств. Их цель – достичь максимально 

возможного уровня прибыльности [1]. 

Рентабельность компании, являющаяся важнейшим показателем ее эффективности и 

финансового благополучия, часто оказывается под угрозой, поскольку инфляционное 

давление приводит к росту издержек производства и снижению покупательной способности. 

Коэффициент рентабельности служит индикатором способности бизнеса генерировать доход 

из своих различных мощностей и существующих ресурсов, включая деятельность по 

продажам, денежный поток, капитал, количество сотрудников, количество филиалов и многое 

другое [2].  

Инфляция оказывает значительное влияние и на ликвидность предприятий. Как 

упоминалось выше, в условиях инфляции реальная покупательная способность денежных 

средств предприятия снижается. Это означает, что для выполнения тех же финансовых 

обязательств, потребуется больше наличных средств, что ослабляет текущую ликвидность. 

Также рост цен на товары и услуги приводит к увеличению потребности компаний в 

оборотном капитале. Для поддержания прежнего объема запасов и обеспечения 

бесперебойного производственного процесса предприятиям необходимо привлекать 

дополнительные финансовые ресурсы. 

Особенно остро данная проблема ощущается в секторах, где запасы играют ключевую 

роль, таких как розничная торговля и производство. Повышение стоимости товаров влечет за 

собой рост расходов на их хранение, включая затраты на логистику, страхование и аренду 

складских помещений. В результате оборачиваемость запасов замедляется, а денежные 

средства компании оказываются замороженными в неликвидных активах. 

Инфляция существенно воздействует на финансовые результаты, что приводит к 

искажениям в финансовых отчетах. С ростом темпов инфляции, увеличиваются и искажения 

в отчетности [3]. Эти отчеты – в первую очередь отчет о прибылях и убытках, баланс и отчет 

о движении денежных средств – используются заинтересованными сторонами для оценки 

финансового здоровья и эффективности бизнеса. Данные финансовой отчетности не являются 

аддитивными, поскольку они отражают денежные средства, потраченные в разное время, и, 

таким образом, отражают различные уровни покупательной способности. Многие 

исторические цифры, представленные в финансовых отчетах, не являются экономически 

значимыми, так как цены изменились с того момента, когда они были составлены. Также 

инфляция проявляет себя неоднозначно в различных финансовых показателях, отражающих 

различные аспекты деятельности предприятия [4]. 

Внедрение инфляционного учета приводит к увеличению показателей активов 
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предприятия и собственного капитала компании, поскольку в них учитываются активы, 

номинальная стоимость которых остается неизменной, но реальная покупательная 

способность возрастает в условиях инфляции. Корректировка отчетности влечет за собой 

изменение ряда финансовых коэффициентов. Коэффициент оборотного капитала 

увеличивается, поскольку в его числитель включаются переоцененные запасы. Коэффициент 

текущей ликвидности может снизиться, поскольку возрастающие затраты на сырье, оплату 

труда и другие операционные расходы требуют большего оборотного капитала. 

Рентабельность продаж и активов может временно увеличиться вследствие роста 

номинальной выручки, если компания может перекладывать часть инфляционных затрат на 

потребителей. Однако при этом валовая и операционная рентабельность сократятся, так как 

рост себестоимости будет опережать рост цен на продукцию, что ограничит операционную 

прибыль компании. Коэффициент долговой нагрузки снижается, так как рост собственного 

капитала (за счет переоценки активов и прибыли) превышает увеличение обязательств, 

которые не подвержены инфляционной корректировке. Коэффициент совокупных 

обязательств к совокупным активам также снижается, поскольку рост активов (за счет 

переоценки запасов и основных средств) превышает неизменные обязательства. 

 Таким образом, инфляция оказывает существенное влияние на прибыльность 

предприятия, затрагивая каждый аспект от структуры затрат до оценки активов и получения 

доходов, а также приводит к искажению ключевых финансовых коэффициентов и снижению 

точности оценки их финансового состояния. Поскольку инфляционное давление сохраняется, 

предприятия должны принимать гибкие стратегии и поддерживать строгий финансовый 

надзор для защиты прибыльности. Компании, эффективно управляющие инфляционными 

рисками, могут поддерживать устойчивость и сохранять финансовую стабильность даже в 

сложных экономических условиях. 
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